
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 1948/2024

pubblicata il 28/10/2024 Reg. del Settore n. 197/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: RIVERSAMENTO DELLA SOMMA ECCEDENTE DEL CONTRIBUTO 
2023 PER L'INCREMENTO DELL' INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICESINDACO E DEGLI ASSESSORI IN BASE 
ALL'ART. 1, COMMI DA 583 A 587 DELLA LEGGE N. 234/2021
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1948/2024

pubblicata il 28/10/2024 Reg. del Settore n. 197/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Liberata Covello

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RIVERSAMENTO DELLA SOMMA ECCEDENTE DEL CONTRIBUTO 2023 
PER L'INCREMENTO DELL' INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO, 
DEL VICESINDACO E DEGLI ASSESSORI IN BASE ALL'ART. 1, COMMI 
DA 583 A 587 DELLA LEGGE N. 234/2021
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visti i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), entrata in 
vigore lo scorso 1° gennaio 2022; 

Vista la determina n. 86 del 19/01/2023 del Settore personale in cui si procedeva a rideterminare con decorrenza 
1° gennaio 2023, l’indennità di funzione mensile lorda del Sindaco nella misura prevista dal comma 583 
dell’art. 1 della Legge n. 234/2021, secondo la gradualità stabilita dal 1° periodo del citato comma 584, come di 
seguito riportato:

Indennità Annua 2023

SINDACO € 96.138,84

ASSESSORI € 461.466,24

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO € 57.683,28

VICE SINDACO € 72.104,16

Richiamato il comma 586 della legge 234/2021, il quale stanzia 100 milioni di euro per il 2022, 150 milioni di 

euro per il 2023 e 220 milioni di euro per il 2024, finalizzati a contribuire alla maggiore spesa sostenuta dai 

comuni per effetto delle nuove indennità;

Vista la nota RGS prot. n. 1580/2022, secondo la quale le risorse stanziate dal comma 586 sono coerenti con 

l’applicazione delle percentuali di adeguamento agli incrementi a regime dal 2023.

Considerato, altresì, che comma 587 della L. 234/2021 prevede che l’importo del contributo non utilizzato 

nell’esercizio finanziario deve essere riversato dal comune beneficiario ad apposito capitolo di entrata del 

bilancio dello Stato; 

Vista la differenza tra il contributo assegnato e quanto effettivamente speso 

Rilevato che la spesa risulta stanziata sul bilancio 2023 in quanto costo di competenza dell’esercizio alla Mis.1 

Prog.01 Titolo 1 Mac 03 Cap. 10/0;

 Ritenuto pertanto necessario procedere alla restituzione della quota eccedente secondo le indicazioni della 

circolare del Ministero dell’Interno Prot.0006776 del 11/03/2023.

 Visto il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  39 del 17/10/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025; 

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile competente 

del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e 

successive integrazioni e modificazioni; 

DETERMINA



COPIA Pag. 4 di 6

1. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa, l’eccedenza del contributo erogato a questo comune per € 
56.101,16; 

2. Di imputare la spesa di cui sopra alla Missione 1 – programma 1- titolo 1 – macroaggreato 3 cap. 10/0 – 
impegno n. 2023.2300140 sub. 1 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2023; 

3. di emettere mandato di pagamento beneficiario TESORERIA DELLO STATO C.F. 80226730580 sul 
Cap.XIV – CAPITOLO 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell’Interno” – art.03 “Recuperi e 
restituzioni rimborsi vari” con accredito tesoreria provinciale dello Stato Tabella B Codice Ente 356003, 
Causale “Riversamento parte contributo indennità amministratori non utilizzata”;

4.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento, al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie 
per i provvedimenti di competenza.

6.   Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e su Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Cosenza 24/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
Mandato_2024_5095.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 24/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.01.001 1.1 10 MINISTERO DELL'INTERNO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 199.047,37 2023 2300140 Riversamento somma eccedente del contributo 2023

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 56.101,16 2023 1

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.01.0
01

1.1 10 MINISTERO DELL'INTERNO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 199.047,37 2024 2300140 Riversamento somma eccedente del contributo 2023

Importo Esercizio N. Subimpegno

56.101,16 2023 1



COPIA Pag. 6 di 6

N. Liquidazione Importo

9143727 56.101,16

Cosenza 24/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


